

Prenumerata miesięczna:
Bez odnoszenia 4[—] zł.
Z odnoszeniem 4⁵⁰
Z przes. poczt. 4⁵⁰
Z zagranicą, ... 8[—]

Cena numeru
20 groszy

Adres Redakcji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 3542 i 4450.

Adres Administracji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 1572, 3542 i 1194.
Nr. czeku PKO. 400.402.

WYDAWCA
KRAKÓW
P. T.
Biblioteka Jagiellońska
obowiązkowy.

„LITWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Geny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetrowy:

Zwykłe 15gr.
Nadesłane 35
Po kronice 45
Na 1-szej stronie 50
Drobne od słowa 7

Układ tabelaryczny
o 50% droższy.

Zabieranki wedle umowy.
Wyłączne zastępstwo
na zachodnią Europę

M. DUKES, Następca
WIEDENI. — Wollzeile 16.

Litewska dyktatura.

Kraków, 15 września.

W rządzie demokracji, które przeżyły się w dyktatury, od dziewięciu miesięcy stoi także mała Litwa. Panuje tam dyktatura nacjonalistyczno-wojskowa pod formalnym kierownictwem prof. Waldemara przy asystencji malowanego prezydenta. Smetony, faktycznie zaś wykonywana przez oligarchję pułkowników i różnych innych oficerów. Dyktatura ta nie posiada żadnego pozytywnego programu ani w wewnętrznej ani w zewnętrznej polityce, nie buduje niczego ani nie reformuje, nie konstatuje też żadnej miana godnej akcji zagranicznej. Można więc o niej powiedzieć, że ona nie rządzi lecz włada, ale tę drugą czynność wykonuje za to gruntownie i bezwzględnie.

Po zeszłorocznym zamachu grudniowym, który obalił ówczesny rząd lewicowy, nowi władcy wahali się z wyborem dalszych dróg tylko krótki czas. Rychło wzięli wyraźny kurs w kierunku bezwzględnej, całkowitej i nieodpowiedzialnej dyktatury. Sejm rozwiązano i wbrew konstytucji nowego nie wybrano. Że zaś powrót, przynajmniej rychły, do tej instytucji nie leży w intencjach dyktatorów, świadczy fakt, że w gmachu sejmowym zainstalowali... gimnazjum.

Prasę zakneblowano całkowicie, organy opozycyjne już to zawieszając już to skazując na całkowitą bezbarwność. — Całą zaś administrację wewnętrzną zredukowano do nadzoru jawnego i tajnego, wykonywanego przez policję i przez t. zw. „defenzywę”, która na Litwie nosi egzotyczne miano „Zwaligibos Stryrius”. Władza ta rządzi nieograniczenie wszędzie i wszędzie, aresztując jednych, wywołując do obozu koncentracyjnego w Wornach drugich, stawiając wreszcie przed sądami wojennymi i rozstrzelując trzecich.

Teror — jak widzimy — całkowity. Zbiegli przed kilku dniami dwaj socjalistyczni posłowie litewscy, Józef Popławski czy Popławicius i Józef Kiedys, opowiadają, że w drodze skróconej dyktatury polowej stracono dotąd kilkuset ludzi, a kilka tysięcy wtrącono do

więzień. Jak na dwumiljonową Litwę włościańską, cyfry wcale pokaźne.

Rząd nosi się z zamiarem przeprowadzenia nowej konstytucji w drodze plebiscytu. Opracowana dla tego plebiscytu ordynacja jest curiosum dotąd niewidzianem. Prawo głosowania zostało mianowicie odebrane wszystkim, podejrzany o nielojalność wobec teraźniejszego rządu i aresztowanym, ale bynajmniej niezasadnym za delikty polityczne. W taki prosty sposób rząd prof. Waldemara zamierza pozbyć się opozycji. Tasama zasada ma być utrzymana dla przyszłej ordynacji wyborczej sejmowej, podnoszącej nadto cenzus wyborczy dla prawa wyborczego czynnego do 24 lat, dla prawa biernego do lat 30 i redukującej o połowę liczbę dotychczasową posłów.

Istnienie takiej dyktatury jest możliwe dzięki słabo rozwiniętej i bardzo prymitywnej strukturze socjalnej Litwy. Masa politycznie biernego włościanstwa pokryta tam jest cieniutką warstwą inteligencji, która też jest główną nosicielką wszelkich ideałów politycznych i głównym terenem walk o władzę. Do tej warstwy należy duchowieństwo katolickie, usposobione skrajnie nacjonalistycznie i reakcyjnie, słabe grupy lewicowe — ludowcowe i socjalistyczne, tudzież korpus oficerski. Gdy w roku ubiegłym walka o władzę między klerikalną prawicą a radykalną lewicą zaostriżyła się, trzeci czynnik inteligencji — korpus oficerski, wykorzystał sytuację na zasadzie prawa — „tertii gaudentis”.

Próby porozumienia rządu Waldemara z klerikalną prawicą rozbiły się rychło, właściwie tylko z powodów osobistych. Racyj bowiem polityczno-programowych, któreby uzasadniały niemożliwość współdziałania dyktatury wojskowej z klerem, nie było i być z natury rzeczy nie mogło. Widocznie jednak mała Litwa daje za mało wysokich miejsc i sposobności do korzystania z władzy, aby aż dwa wielkie obozy naraz mogły się niemi ku obustronnemu zadowoleniu podzielić. Wobec lewicy

dyktatura wojskowa wystąpiła odrazu w rękawiczkach jeżowych pod pozorem, że lewica ta sympatyzuje z Moskwą. Zarzut niewątpliwie nie pozbawiony słuszności, jakkolwiek z drugiej strony alarny rządowe na Litwie z powodu rzekomego bolszewickiego niebezpieczeństwa są grubo przesadzone i mają cele tylko taktyczne.

Bolszewizm na Litwie włościańskiej ze słabymi tylko zaczątkami przemysłu i proletariatu miejskiego, przedewszystkiem zaś bardzo mocno opanowanej przez czynny i energiczny kler, niema i być nie może nawet w największym rozcieńczeniu. Natomiast różne skądinąd umiarkowane lewicowe partje, przygniatając bezwzględnie przez dyktaturę wojskową, niewątpliwie korzystają z pomocy, z jaką chętnie śpieszy im w swoich widokach polityka Moskwy.

W ten sposób rząd dyktatorski ma z prawej strony opozycję klerikalno-prawicową, szukającą dla siebie oparcia politycznego i wszelkiego innego w Berlinie, z lewej zaś obóz radykalny, wiążący się do pewnego stopnia z Moskwą. Ponieważ współdziałanie chociażby tylko chwilowe obu tych skrzydeł przeciw dyktaturze jest wykluczone, przeto obecny system ma niewątpliwie znaczne warunki trwałości przynajmniej dopóty, dopóki sama oligarchja rządząca nie popępli jakiegoś szczególnie ciężkiego błędu lub też nie zużyje się wewnętrznie przez własne wewnętrzne tarcia i niezgodę. W ubogim i prymitywnym społeczeństwie litewskim niema sił, któreby mogły skutecznie przeciwstawić się dość energicznie i stanowczo wykonywanej dyktaturze wojskowej.

Nie zmieniają tego faktu różne wtarzające się co czas jakiś zamachy i

rewolty. Spisek przeciw rządowi posła Pajausa został w maju wykryty i zlikwidowany rozstrzelaniem jednego z przywódców, a skazaniem na dożywotnie więzienie samego Pajausa. Obecnie rewolta w Taurogach wybuchła na tle głębokiego niezadowolenia bezrobotnych i bezrolnych, została zlikwidowana w ciągu kilku godzin. Wystarczyła do tego jedna kompanja piechoty, sprowadzona pośpiesznie z Kłajpedy. Teraz zaś policja i defenzywa litewskie szaleją, aresztując na prawo i lewo.

Ale mimo względnej trwałości i siły dyktatury wojskowej na Litwie położenie wewnętrzne państwa pogarsza się z każdym dalszym miesiącem trwania tej dyktatury. Rośnie nędza i bezrobocie, pogarsza się położenie gospodarcze. Na zewnątrz zaś dyktatura wojskowa, związana hasłami własnego skrajnego nacjonalizmu, jest politycznie bezsilna. Nietylko nie potrafiła ona wyprowadzić Litwy z tej paradoksalnej sytuacji, w którą postawiła się ona sama wskutek swego stosunku do Polski, ale utrwaliła jeszcze to położenie, potęgując do ostateczności izolację państwa. Z Moskwą zaostriżono stosunki, z Niemcami z powodu sporów kłajpedzkich wytworzono także atmosferę ciężką i wszelkiemu porozumieniu niesprzyjającą, a równocześnie wobec Polski nie zrobiono nic, aby nawiązać z nią przynajmniej normalne stosunki dyplomatyczne.

Silny wewnątrz rząd dyktatorski okazuje się równocześnie całkowicie bezsilnym na zewnątrz, tak mocno wiąże go jego własna nacjonalistyczna demagogja. W tej właśnie sprzeczności kryją się największe niebezpieczeństwa dla małej Litwy. (s-i).

Waldemaras zerwał rokowania ze Stresemannem

Berlin, 15 września (PAT). „Nacht-Ausgabe” stwierdza, że rokowania niemiecko-litewskie w Genewie przerwane zostały niespodzianie przez nagły wyjazd Waldemara do Rzymu. Dziennik stwierdza, że Waldemaras celowo bez uprzedniego zawiadomienia o tem strony niemieckiej uchylił się od prowadzenia w Genewie tych niezbyt miłych dla niego rozmów.

Berlin, 15 września. Prasa tutejsza donosi, że rozmowy, prowadzone w Genewie przez Stresemanna i Waldemara, obejmowały tylko ogólne kwestje, dotyczące stosunków niemiecko-litewskich, sprawę kłajpedzką zaś poruszano tylko mimochodem, przedstawiciele ludności niemieckiej w Kłajpedzie bowiem, sami zwrócili się do rządu niemieckiego z prośbą o niewysnwanie ich obecnych skarg na najbliższym posiedzeniu Rady.

WŁADYSŁAW RUDKOWSKI

LU TAŃCZY

Powieść.

(Ciąg dalszy).

Zresztą Wirski mógł się podobać, w każdym zaś razie mógł zainteresować sobą. Rosły, słuszny, dobrze zbudowany mężczyzna, o proporcjonalnej głowie, silnie zakrojonych, nie pięknych wprawdzie, ale energicznych rysach gładko ogolonej twarzy, z której wyrazem kontrastowały niebieskie, jakby marzyielską mgłą zaciągnięte oczy, które poza tem miały w sobie jeszcze jakąś siłę przyciągania i zwracania uwagi.

Na ukłon Wirskiego, złożony ogólnie przy wejściu do jadalni, odpowiedziało kilka wdzięcznych skinień głowkami, szybkie spojrzenie, jakim obrzucił zebrane towarzystwo, spotkało kilkanaście par zachęcająco uśmiechniętych oczu. Ale Wirski zasiadł przy stole pani Liskiej i nie dał się dwa razy zapraszać do jedzenia, ale zmiatał szybko, co mu podano, bawiąc przytem swoją gospodynią i jej dwie miłe córeczki, obie już dorastające panienki, opowiadaniem warszawskich nowosci.

Na pogawędce, która z jadalni przeniosła się do pokoju pani Liskiej, gdzie podano czarna kawę, a potem do ogrodu, przeszedł mu czas do podwieczorku i dopiero potem przypomniał sobie Wirski, że jeszcze nie zapakował swoich kufrow, a do kolacji będzie się musiał przebrać.

Przeprósł więc panią Liską, że zabrał jej tyle drogiego czasu i wrócił do swego pokoju.

Zmienił najpierw nieco umeblowanie pokoju, przestawiając fotel i stolik do pisania pod okno, aby pracując miał widok na piękny młody świerkowy park oraz rozciągający się za nim w dali łańcuch gór, potem zabrał się do wypakowania swoich waliz. Wypakowywał skrupulatnie wszystkie rzeczy, układając lub wieszając je w porządku w szafie. Przy tej sposobności wpadł mu w ręce leżący na wierzchu walizy płaszcz panny Lu Otockiej, wniejący delikatnym, zapachem doskonałej perfumy. Wirski zawiesił płaszcz na wieszaku, był bowiem nieco zmięty i zastanawiał się chwilę, czy go zaraz odesłać, czy też dopiero następnego dnia. Przyszedł do przekonania, że lepiej będzie, jeżeli płaszcz odniesie sam jeszcze tego samego dnia, nie było bowiem jeszcze późno, a odda też przy tej sposobności powierzone sobie dla Lu pieniądze. Przebrał się więc szybko, przetrzącił płaszcz panny Lu przez ramie i najkrótszą drogą ruszył w kierunku „Sanata”.

Niestety pań nie zastał w domu. Pokojowa nie mogła mu dać wyjaśnienia, kiedy panie powrócą, pewno na kolację, ale do tej było jeszcze daleko. Wirski oddał więc płaszcz pokojowej z poleceniem złożenia go w pokoju panny Otockiej, zaś na swojej karcie wizytowej napisał parę słów z prośbą o zawiadomienie go do „Haliny”, kiedy będzie mógł oddać powierzone sobie przez Otocką pieniądze.

Wracając ku Krupówkom nie umiał sobie zdać sprawy, dlaczego w głębi duszy był trochę niezadowolony, że panny Otockiej nie zastał w domu. Nie było to w każdym razie tylko to, że nie mógł się wywiązać całkowicie z

przyjętego obowiązku, był jeszcze jakiś inny powód, na razie nieokreślony.

Pokreślił się trochę po ulicach, wstąpił do Trzaski, gdzie zastał kilku znajomych z Warszawy, gdzie jednak spodziewał się raczej spotkać Lu Otocką, zaglądnął też do Karpowicza i tak powoli dociągnął do swego pensjonatu, prawie akuratnie na kolację. Pani Liska przedstawiła go kilku paniom, niektórzy panowie narzucili się „redaktorowi” z Warszawy sami ze swoją znajomością, tak, że Wirski, pociągnięty w wir ogólnej rozmowy odzyskał werwę i humor, zyskując sobie sympatię szczególnie u pici pięknej, która na dobranoc zagnała go czarującymi uśmiechami, czasem spojrzeniem pełnym obietnic i mocnym uściskiem całowanej z galanterją ręki i rączki.

Na drugi dzień rano pokojowa, przynosząc śniadanie, wręczyła Wirskiemu list do niego adresowany. Nie znalazł tego dużego, haczykowego, modnym sposobem stawianego pisma, ale po zapachu koperty domyślił się, że to list od panny Otockiej. Lu istotnie pisała na eleganckim kartonie parę słów:

„Wielce łaskawy Panie!

„Dziękuję bardzo za przywiezienie mi ciepłego okrycia i przepraszam za trud i kłopot, jaki Pan miał z tego powodu. Będzie mi bardzo miło powitać Pana, jeżeli Panu pora odpowiada, dzisiaj o jedynastej w ogrodzie u mnie i jeszcze raz Panu osobiście bardzo podziękować.

A zatem do widzenia!

Lu Otocką.”

Wirski spojrzął na zegarek. Była dziewiąta. Miał więc dosyć czasu. Wypił z rozkoszą praw-

dziwego leniucha śniadanie w łóżku, czytał jeszcze trochę, potem bardzo starannie się ogolił i robił toaletę ze szczególną uwagą, dobierając ubrania, zmieniając kilka krawatów itp. Zeszedłszy do ogrodu pensjonatu powieździł parę komplementów kilku paniom, wczoraj poznanym, poznał kilku dalszych pensjonariuszy a o w pół do jedynastej ruszył znowu do „Sanata”.

Idąc świeżo zwirom wysypaną ścieżką ogrodową pensjonatu, spostrzegł zdaleka, na tle zielonej murawy i rzucających cień gonnych świerków, jasną sylwetkę Lu, siedzącej w wygodnym, ogrodowym fotelu z książką w ręku. Krótka, biała plisowana spódniczka, również śnieżnej białości jedwabna bluzka o lekkim wycięciu i krótkich rękawach, odsłaniających trzy czwarte pięknych ramion, odbijały jak jasne plamy od ciemnego tła zieleni. Lu spostrzegłszy Wirskiego, złożyła na stole ogrodowym czytana książkę, wstała i z uśmiechem, pełnym rozradowania, podeszła ku niemu. Kiedy z ram cienistych drzew weszła w jasny, gorący promień słońca, które potokami oślepiającego światła zalewało nieocienioną część murawy, wydała się Wirskiemu przecudną, prawdziwą królową z bajki. Stała jak wryty, oczarowany wprost blaskiem i urokiem, jaki uderzał w niego od białej, anielskiej postaci, postępującej ku niemu powolnym, lekko kołyszącym się krokiem. Stał bez ruchu, wpatrzony zdziwionym i zachwyconym wzrokiem w to niespodziewane, świetlane zjawisko, tak zupełnie inne od tej Lu, którą znał poprzednio w Warszawie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Poważny głos francuski o potrzebie polsko-niemieckiego paktu o nieagresji.

Paryż, 15 września (PAT). W obszernym artykule, zamieszczonym w „Temps” a poświęconym zagadnieniu pokoju, Włodzimierz d'Armesson oświadcza, że wzajemna nieufność, panująca między Polską a Niemcami stanowi jedyną poważną przeszkodę na drodze ostatecznego porozumienia francusko-niemieckiego, gdyż liczne traktaty, konkretnie świadczące o wroгим nastroju Niemiec wobec Polski, podtrzymują w dalszym ciągu nieufność między aliantami jako przyjaciółmi Polski a Niemcami, zwłaszcza wobec stanowiska zajętego przez Niemcy w kwestji rewindykacji wschodnich, stanowiącego poważną groźbę dla pokoju. Do uspokojenia trzeba by stanowczej deklaracji ze strony rządowych czyn-

ników niemieckich. Jeżeli idea Locarna wschodniego jeszcze nie dojrzała, pożądanym jest przynajmniej zawarcie pomiędzy Niemcami a Polską wzajemnego paktu o nieagresji, który nie byłby bynajmniej powtórzeniem Locarna, lecz będąc zawartym właśnie w chwili obecnej, zadawałby klam tym wszystkim, którzy starają się utrzymać niepokój między niedawnymi wrogami. Wobec panującego w Europie sceptycyzmu wszelkie, nawet powtórne gwarancje pokoju nie będą zbyt cenne i gdyby podczas tegorocznych obrad genewskich wyłonił się podobny czynnik bezpieczeństwa, możnaby było śmiało stwierdzić, że żadne zgromadzenie Ligi nie zdobyłoby większych zasług dla sprawy pokoju.

o50

Boncour za wskrzeszeniem protokołu genewskiego

Teza Niemiec: najpierw rozbrojenie, potem bezpieczeństwo.

Genewa, 15 września (PAT). Szwajcarska agencja tel. W kularach Ligi Narodów szeroko omawiane jest wystąpienie Boncoura w trzeciej komisji rozbrojeniowej, zmierzającej do wskrzeszenia protokołu genewskiego dla mającego powstać kontynentalnego bloku państw europejskich. Hr. Bernstorff, który z ramienia Niemiec bierze udział w dyskusjach nad sprawą rozbrojenia, nie podziela tezy: „najpierw bezpieczeństwo potem rozbrojenie”. W przemówieniu swoim wskazał on na to, że już Clemenceau w nocie wystosowanej przed podpisaniem traktatu wersalskiego powiedział, że powszechne rozbrojenie przyniesie bezpieczeństwo. Koncepcja ta znalazła swój wyraz we wstępie do traktatu wersalskiego. W związku z tem należy oczekiwać wzmocnienia wysiłków Niemiec i szeregu innych państw, zmierzających do przyspieszenia zwolania przygotowawczej komisji rozbrojeniowej.

—0—

Nacjoniści niemieccy oskarżają Boncoura o popieranie projektu polskiego i nienaruszalności granic polskich.

Berlin, 15 września (PAT). Nacjonalistyczna Agencja Telegraphen Union podkreśla w depeszy z Genewy, że przemówienie Boncoura na posiedzeniu komisji rozbrojeniowej było wyraźnym poparciem stanowiska polskiego. Delegacja niemiecka musi uważać wysunięte przez p. Boncoura żądanie zorganizowania międzynarodowego bezpieczeństwa jako nowe wystąpienie za utrwaleniem na wieki krzyw-

dzących Niemcy granic, ustalonych w traktacie wersalskim. Ustawiczne podkreślanie tego, że pokój jest zagrożony i że konieczne jest stworzenie międzynarodowych gwarancji bezpieczeństwa, koła niemieckie uważają, jak zaznacza korespondent powyższej Agencji, za środek do wytworzenia w Genewie atmosfery, przychylnych dla sprawy traktatu gwarantującego dla wschodnich granic Niemiec.

o50

Dzisiaj wybory do Rady Ligi Narodów

Genewa, 15 września (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu zgromadzenia Ligi odbędą się wybory do Rady Ligi na miejsce ustępujących 3 członków, Belgji, Czechosłowacji i Salwadoru. Zgłoszenia Belgji o przyznanie jej prawa reelekcji na rok przyszły znajduje powszechne poparcie. Pozostałe dwa miejsca przypadną prawdopodobnie Finlandji i Kubie.

O proporcjonalne wybory do Rady Ligi Narodów.

Genewa, 15 września (PAT). Szósta komisja polityczna zgromadzenia Ligi prowadziła w dalszym ciągu dyskusję nad możliwością wprowadzenia zasady proporcjonalności przy wyborach niestałych członków Rady Ligi. Do wyjaśnienia tego skomplikowanego zagadnienia dotychczas nie doszło.

Konwent senjorów Senatu.

Warszawa, 15 września (PAT). Marszałek senatu Trąpczyński wyznaczył posiedzenie konwentu senjorów senatu na dzisiaj godz. 12 w południe.

Zawiadomienie posłów o posiedzeniu Sejmu.

Warszawa, 15 września (PAT). Kancelaria sejmu rozesała do posłów zawiadomienia, iż najbliższe posiedzenie sejm nadzwyczajnej sesji odbędzie się w poniedziałek 19 bm, o godz. 4 pop.

Nowi attaché wojskowi polscy w państwach bałtyckich.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 września. Na stanowiskach attaché wojskowych przy poselstwach polskich w trzech państwach bałtyckich zostały ostatnio następujące zmiany: Z Rygi i z Tallina odwołany został do centrali oddział drugiego sztabu gen. kapitan Drymmer Wiktor. W jego miejsce wszedł major sztabu generalnego Kara Stanisław. Na opróżnione przed odejściem majora Lipickiego Konrada do ministerstwa spraw zagranicznych stanowisko attaché wojskowego w Helsingsforsie mianowany został pakt. szt. gen. Chodecki Stefan z oddziału drugiego.

Nominacja pułk. Sławka.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 września. Pułkownik Sławek znany w sferach wojskowych i politycznych wieloletni towarzysz marszałka Piłsudskiego został mianowany trzecim oficerem do zleceń,

przy marszałku Piłsudskim jako generalnym inspektorze sił zbrojnych.

Pierwszym oficerem jest pułkownik Prystor, drugim pułk. szt. gen. Gasiorowski.

Pułkownik Sławek został jednocześnie przeniesiony do prezydium rady ministrów. Zaznaczyć należy, że pułk. Sławek w jesieni 1923 r. przeniesiony był za ministra spr. wojskowych gen. Szeptyckiego do rezerwy.

Masowe rugi w klubie ukraińskim.

Warszawa, 15 września (PAT). Wczoraj w gmachu Sejmu obradował klub ukraiński. Na posiedzeniu tem postanowiono wykreślić z listy członków tego klubu posłów Makówkę, Kozickiego, Czuczaję, Bratunja, Podhirskego, oraz senatora Pasternaka. Powodem wykluczenia wymienionych członków klubu jest to, że członkowie ci zarzucili całemu klubowi, a w szczególności prezydium jego ngodowość w polityce.

Kronika telegraficzna.

Strzały komunistyczne w Rawennie.

(Telegram iskrowy „N. Reformy”).

Rzym, 15 września. W Rawennie komunisty Missioli, lat 40, strzelił wczoraj do oficerów faszystowskiej milicji i zranil komendanta Mutu'ego, oraz sekretarza partii faszystowskiej Morigi'ego. Ten ostatni odpowiedział strzałem i zabił sprawcę zamachu.

Przy zabitym znaleziono znaczki pamiątkowe ku czci Matteotiego.

Likwidacja „Arcosu” w Londynie

(Telegram iskrowy „N. Reformy”).

Moskwa, 15 września. Rząd sowiecki zarzą-

Wicepremier Bartel o sytuacji gospodarczej Polski.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 września.

Wicepremier prof. Kazimierz Bartel udzielił przedstawicielowi „Epoki” wywiadu, na temat stosunków gospodarczych.

Obejmując rząd kraju, rozpoczął pan wicepremier, zastaliśmy nietylko ciężką sytuację gospodarczą, lecz i wadliwą, oraz niepełną organizację aparatu państwowego. W tych warunkach podjęliśmy się ciężkiej pracy, zmierzającej między innymi do uzdrowienia stosunków ekonomicznych w kraju. Dziś po 16 miesięcznych rządach śmiało rzec mogę, że wszystko to, co rząd w dziedzinie gospodarczej dotąd przedsięwziął, nie minęło się z celem. Stwierdzam nietylko wielką poprawę sytuacji gospodarczej, lecz również zapewnić mogę, że nastąpi dalszy rozwój gospodarki polskiej. — Byłoby śmiesznością twierdzić, — ciągnął pan wicepremier — że zasługa to wyłącznie rządu. Zasługą naszą jest tylko żmudna, wytrwała i celowa praca, której rząd się nie lękał, której wymaga. Zaś znaczne polepszenie się sytuacji gospodarczej w kraju to zasługa w znacznej mierze społeczeństwa, to procenty saufiana ludności do państwa. Dla mnie zaufanie społeczeństwa do państwa jest o wiele cenniejsze niż zaufania do rządu, gdyż społeczeństwo tylko może uzdrowić i umocnić państwo, którego ja jestem tylko urzędnikiem. Niezmierne bogactwa własnych surowców, ogromna ilość pracowniczych rąk roboczych osiągnęła równowagę budżetu i stale zwiększanie się zaufania do państwa, stworzyły fundamentalne czynniki gospodarczego postępu.

Pierwszy z nich, to ustabilizowanie równowagi, a nawet nadwyżki budżetowej. W pracach i zamierzeniach swoich rząd systematycznie i konsekwentnie dąży do możliwego scharmonizowania ogromnej wartości potencjonalnej gospodarstwa narodowego, z nikłą wartością kinetyczną. Rząd zmierza do skoordynowania wysiłków własnych z wysiłkami kół gospodarczych ku uzdrowieniu i szybkiej odbudowie i rozbudowie gospodarstwa krajowego. W pracach tych rząd z chęcią korzysta z cennej współpracy sfer gospodarczych, uznając, że wzajemna lojalność prac musi być twórczą.

Mówiąc o zwalczaniu drożyzny, p. premier oświadczył, że z jednej strony rząd wywiera nacisk w kierunku obniżenia, względnie utrzymania na odpowiednim poziomie cen, z drugiej zaś strony rząd przeprowadza stop-

niowa podwyżkę zarobków robotników w ramach możliwości budżetowych urzędników państwowych. W ten sposób rząd dąży do gospodarczej odbudowy dobrobytu drobnego konsumenta. Uważam bowiem — zaznaczył p. premier — że samo podwyższenie poborów nie poprawi na stałe doli funkcjonariuszów państwowych. Wynikiem akcji rządu w kierunku należytego uregulowania cen artykułów pierwszej potrzeby jest poważne obniżenie ceny chleba w ciągu ostatniego miesiąca.

Nie ulega wątpliwości, że ukończenie zbiorów wpłynęło także na obniżenie zbyt wysokich cen chleba. Niemniej jednak, jest to jeden z objawów rozpoczętej polityki aprowizacyjnej rządu, a fakt, że ostatnia powódź w Małopolsce nie wpłynęła bynajmniej na zwiększenie cen chleba w tamtejszych okęgach, jest objawem wielce pocieszającym.

Jestem przekonany — oświadczył wicepremier Bartel. — że dzięki zgromadzeniu przez rząd rezerw zbożowych uda się nam cenę chleba jeszcze obniżyć i utrzymać na stałym poziomie.

W pracach swych rząd poświęca bardzo wielką uwagę rolnictwu, jego modernizacji i rozbudowie. W szczególności chodzi mu o jak największe podniesienie produkcji rolnej przez specjalne kredyty i udogodnienia przy zakupach nawozów sztucznych.

Rząd ze swej strony wystąpił energicznie do budowy drugiej fabryki związków azotowych w Tarnowie. Ponadto w miarę posiadania odpowiednich środków zamierza budować elewatory zbożowe i udzielić kredyty na budowę piekarni mechanicznych, rzeźni, chłodni i t. p.

Celem odciążenia portu gdańskiego i usprawnienia eksportu rząd popiera intensywnie budowę portu w Gdyni. Budowa ta posuwa się szybko naprzód, tak, że mamy już około 600 metrów gotowego nadbrzeża ze zdolnością przeladunkową 100 tys. ton miesięcznie.

Niemniej realnym i godnym zaznaczenia celem rządu jest podjęta rozbudowa linii kolejowej Kalety-Cherby-Podzamcze, jako zaczątek programu połączenia Górnego Śląska z polskiem morzem.

Również w dziedzinie ustawodawstwa gospodarczego podjęliśmy szereg prac uważając, że są to zagadnienia nader pilne i pierwszorzędnej wagi.

dził sprzedaż w Londynie budynku, w którym mieściły się biura „Arcos”.

Zamknięcie kasyna gry w Yildiskiosku.

(Telegram iskrowy „N. Reformy”).

Konstantynopol, 15 września. Rząd turecki zamknął nagle kasyno gry w byłym sułtańskim pałacu w Yildiskiosku, ponieważ wpuszczono tam także Turków, pomimo wyraźnego zakazu.

Lotnicy amerykańscy zrezygnowali z przelotu Pacyfiku.

(Telegram iskrowy „N. Reformy”).

Londyn, 15 września. Lotnicy amerykańscy Brock i Schlee przybyli do Tokio. Wobec po-

djętego w Ameryce ruchu przeciw lotom transoceanowym lotnicy otrzymali od swych przyjaciół i krewnych telegramy z wezwaniem, aby zaniechali przelotu oceanu. Schlee otrzymał od swych dzieci telegram, aby nie ryzykował życia. Ostatecznie lotnicy postanowili zrezygnować z lotu ponad Pacyfikiem.

Kronika katastrof.

Tokio, 15 września (PAT). Wyspa Kiu-Siu nawiedzona została niesłychaną katastrofą gwałtownej powodzi. Zniszczonych został szereg wsi, przyczem wiele tysięcy osób straciło życie.

Bolonja, 15 września (PAT). W nocy wykołczył się nieznanymi przyczynami pociąg pociąg Rzym-Medjolan przy wjeździe do stacji Marcabito obok Bolonji. Dwie osoby lekko ranne, jedna ciężko.

Katastrofa samochodu pod Słomnikami.

(s). Dziś przed południem nadeszła do Krakowa alarmująca wiadomość o katastrofie samochodowej pod Słomnikami. Na razie wszelkich szczegółów brak. Urząd telegraficzny, do którego zwróciliśmy się o informacje oświad-

czył, że posiada jedynie doniesienie od urzędu pocztowego ze Słomnik, iż z powodu katastrofy samochodowej dwa słupy telegraficzne zostały przewrócone i wszystkie połączenia telefoniczne z Warszawą przerwane.

Śmiertelny wypadek samochodowy Izadora Duncan.

(Telegram iskrowy „N. Reformy”).

Nicea, 15 września. Podczas próbnej jazdy samochodem w celu zakupienia tożoż, głośna artystka Izadora Duncan, licząca obecnie 55 lat, uległa śmiertelnemu wypadkowi.

Jej szal zaplątał się przypadkowo w tylne koło samochodu, skutkiem czego artystka została z wozu wyrwana i dostała się pod koła, przyczem doznała złamania kręgosłupa.

Dział giełdowy.

Kraków, 15 września.

TENDENCJA DLA EFEKTÓW WYCZEKUJĄCA, DOLAR BEZ ZMIANY.

Dziś w prywatnych obrotach na rynku efektów tendencja wyczekująca, obroty i ruch mały. Kurs kształtowały się następująco: Jaworzno 20.30, Zieloniewski 19.30, Bank Polski 137, Cegielski 40, Elektrownia 42. Na rynku walutowym bez zmiany. W Krakowie dolar got. 8.91 1/2—8.92 1/2, czeiki 8.94—8.95, we Lwowie bez zmiany, w Warszawie 8.91 1/2—8.92, w Katowicach 8.92 1/4—8.92 3/4.

—0—

Wiedeń, 15 września (Ls). Korzystniejsza sytuacja utrzymuje się w dalszym ciągu. Dokonywane są liczne zakupy. Na poprawienie

tendencji wpływa też silniejsze usposobienie na giełdach zagranicznych. Ruch ogranicza się jednak do szczupłych ilości kategorii, w szczególności do papierów bankowych, żelaznych i elektrycznych. W dalszym ciągu przebiegu nastąpiła rezerwa.

Siersza Górnica 4.6, Portland 52, Karpaty 29.25, Galicja 92, Schodnica 9, Nafta 10.25, Alpiny 48.9, Gal. Bank Hipoteczny 0.75, Fant 8.7, Zieloniewski 15.2.

—0—

Zurych, 15 września (PAT) Paryż 20.33, Londyn 25.21 5/8, Nowy Jork 5.18 1/2, Belgia 72.20, Włochy 28.22, Hiszpanja 87.68, Holandia 207.78, Berlin 123.39, Wiedeń 73.10, Sztokholm 139.90, Oslo 136.75, Kopenhaga 138.85, Sofja 3.75, Praga 15.36 1/2, Warszawa 58.—, Budapeszt 90.65, Białogród 9.13, Ateny 6.90, Konstantynopol 2.63, Bukareszt 3.20, Helsingfors 13.07, Buenos Aires 221.50.

spodarczym i finansowym, by opracowały plan swego udziału w wystawie.

Drugi dzień zjazdu poświęcony był zwiedzaniu Targów Wschodnich.

ULATWIENIE W SPROWADZANIU ARTYKULÓW PRZYWOZOWYCH. Jak się dowiadujemy, przewidywane jest wprowadzenie znacznych ułatwień w sprowadzaniu z zagranicy artykułów spożywczych, jak ryż, kawa, korzenie, herbata, śledzie i szmalce. Uważa się, iż w ten sposób jedynie można będzie usunąć trudności rynkowe, powodujące zwyżkę cen. Doświadczenie wykazało, że różnorodnie zakazy nie osiągają właściwego celu, nie będąc w stanie zahamować naturalnej tendencji importu. Poza to polepszający się nasz bilans handlowy pozwala na pewne ułatwienia w tym względzie. Należy zaznaczyć również, że z chwilą uchylecia ograniczeń przywozowych kosztem nieznacznej zwyżki przywozu, zniknie tak niepożądane i szkodliwe, jak potajemny handel pozwoleniami przywozu.

NOWE PRZEPISY O PRZECHOWYWANIU PRZETWORÓW NAFTOWYCH. Zgodnie z nowymi przepisami o przechowywaniu przetworów naftowych w mieszkaniach prywatnych, znajdujących się przy sklepach, może być przechowywana ilość najwyżej 2-ch litrów benzyny; przy składach, restauracjach, domach zajazdnych i t. p. 3 litry, przy pracowniach, warsztatach i t. p. 20 litrów.

Nowe te przepisy niezwłocznie po wejściu w życie będą przestrzegane bardzo skrupulatnie przez kontrolę, gdyż, jak stwierdziły ostatnie rewizje, miały miejsce bardzo liczne przekroczenia obowiązujących dotychczas.

PODWYŻKA PŁAC W PRZEMYSŁE HUTNICZYM. Dn. 12 b. m. p. minister pracy i opieki społecznej podpisał rozporządzenie w sprawie nadania mocy obowiązującej orzeczeniu Komisji Pojedynczo-Łożemskiej w Katowicach z dn. 1 sierpnia 1927 r. w sprawie podwyżki płac w przemyśle hutniczym. Według tego orzeczenia dotychczasowe stawki zarobkowe dla 8 i 10-godzinnych robotników i fachowców nie pracujących w akordzie, a zatrudnionych w hutach cynkowych i ołowianych, zostają podwyższone o 45 groszy na dzień. Podwyżka ma obowiązywać od 1 sierpnia do 31 października br. z tem, że w razie niewypowiedzenia jej na 14 dni przed upływem tego czasu, przedłuża się ona automatycznie o dalszy miesiąc, tak długo, jak długo na 14 dni przed upływem miesiąca wypowiedzenia jej z którejkolwiek strony nie nastąpi.

PRZYWÓZ WINOGRON Z RUMUNJI. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia, że w czasie do 17 września b. r. przyjmować będzie podania o zezwolenie na przywóz winogron z Rumunii.

FORDY BĘDĄ MONTOWANE W POLSCE. W obecności przedstawicieli sfer rządowych, oraz przemysłowych, bankowych i handlowych, odbyło się w dniu 7 b. m. uroczyste otwarcie montażowni samochodów Ford, zorganizowanej przez specjalnych instruktorów Forda w warsztatach „Elabor” Sp. Akc. Ł. J. Borkowski na Woli, w Warszawie.

Z ramienia Forda przybył z Kopenhagi naczelny dyrektor Forda p. Möller, który objaśnił zebrany metody pracy, stosowane przez Forda, oraz działania niektórych specjalnych urządzeń warsztatowych, które Ford się posługuje.

Pan Möller zaznaczył w dłuższym przemówieniu, że obecne warsztaty, zakrojone tymczasem na skromną skalę, mają za zadanie zmontować narazie na próbę tylko 350 sztuk samochodów turystycznych, lecz, że Ford nosi się z myślą pobudowania w Polsce specjalnej montażowni, obliczonej na produkcję około 5.000 sztuk samochodów rocznie i że te swoje zamiary urzeczywistni o ile znajdzie w Polsce sprzyjające warunki po temu, a ze strony naszych sfer rządowych odpowiednie poparcie.

W imieniu „Elabora” witał gości p. dyr. A. Mieszczanowski, który stwierdził, że powstanie tych skromnych tymczasem zakładów Forda w Polsce, zawdzięczać należy kilkoletnim zabiegom „Elabora” w kierunku skłonienia Forda do rozpoczęcia produkcji w kraju.

ZWROT CŁA PRZY EKSPORCIE KAPELUSZY. W „Monitorze” ukazało się rozporządzenie ministrów skarbu, przemysłu i handlu, oraz rolnictwa o zwrocie cła przy wywozie kapeluszy i stożków wołkowych (wełnianych) barwionych, wytworzonych w kraju. Za sprowadzone z zagranicy, zużyte do wyrobu tych towarów barwniki, zwraca się cło, podług następujących norm: za 100 kg. kapeluszy i stożków wełnianych barwionych — 48 zł. Zwrot cła uskutecznia się zapomocą kwitów wywozowych, wystawionych każdorazowo przez upoważnione do tego urzędy celne na podstawie zaświadczeń związków eksportowych po stwierdzeniu wysyłki towarów zagranicę.

POLSKA WYSTAWA POMOLOGICZNA. T-wo Ogrodnicze Warszawskie i Polski Związek Właścicieli Sądów w Warszawie urządzą w siedzibie T-wa przy ul. Bagatela Nr. 3 w dniach 7, 8 i 9 października b. r. ogólnopolską wystawę pomologiczną owoców hodowlanych w poszczególnych województwach i zarazem ogólnopolski zjazd owocoznawców. Celem przygotowania tego zjazdu i pokazu pomologicznego utworzono w poszczególnych województwach rejonowe komitety wojewódzkie, które zorganizują jeszcze przed warszaw-

skim zjazdem wojewódzkie zjazdy pomologów i wojewódzkie pokazy owoców. Najpiękniejsze owoce wystawione na pokazach wojewódzkich wysłane będą do Warszawy, gdzie zostaną zgrupowane na ogólnopolskim pokazie według województw. Należy wyrazić nadzieję, iż wystawy te i zjazdy walnie przyczynią się do podniesienia i uszlachetnienia krajowej hodowli owoców.

ECHO POWSZECHNEJ WYSTAWY KRAJOWEJ. Mając na względzie konieczność nawiązywania i utrzymywania stałego kontaktu pomiędzy Powszechną Wystawą Krajową, a całym społeczeństwem, Powszechna Wystawa Krajowa przystąpiła do wydawania własnego organu, pod tytułem „Echo Powszechnej Wystawy Krajowej”. Pierwszy numer tego organu ukaze się z datą 1 października r. b. Powszechna Wystawa Krajowa zaprosiła wybitnych przedstawicieli życia społecznego kraju oraz emigracji polskiej zagranicą, w liczbie 100 osób, do współpracy z „Echem”, w charakterze korespondentów, z działu kultury, sztuki, przemysłu, handlu, rzemiosła, sportu, turystyki, wychowania fizycznego itd. Celem „Echa Powszechnej Wystawy Krajowej” będzie zaznajomienie społeczeństwa z zagadnieniami wystawowymi wogóle i zagadnieniami, odnoszącymi się do samej Powszechnej Wystawy Krajowej, wreszcie stałe informowanie zainteresowanych o postępujących pracach Wystawy. Narazie „Echo” ukazywać się będzie co miesiąc; w miarę zbliżania się terminu otwarcia Wystawy, odstępów czasu zostaną zmniejszone. Pismo mieć będzie formę broszurowanego zeszytu, o sztywnej kolorowej okładce, o średnich rozmiarach i licznych ilustracjach. Nakład „Echa Powszechnej Wystawy Krajowej” wynosić będzie około 10.000 egzemplarzy.

„THE STATIST” — PRZEDRUKOWAŁ PRACĘ P. STARZYŃSKIEGO. Jedno z najważniejszych czasopism angielskich, poświęcone sprawom gospodarczym, jakim jest „The Statist” w zeszycie za Nr. 2585 z dnia 10 b. m. zamieściło książkę p. Stefana Starzyńskiego, Dyrektora Departamentu Prezydjalnego Ministerstwa Skarbu, o sytuacji gospodarczej Polski w roku 1926, zawierającą sto kilkanaście stron druku. Pracę p. St. Starzyńskiego przedrukowano bez żadnych skrótów ze wstępem autora i wykresami wydania książkowego. Z uwagi na autorytet i olbrzymią poczytność „The Statist” w całym świecie anglo-saskim, przedruk cennej pracy p. St. Starzyńskiego w tym czasopiśmie w całości, należy uważać za poważny sukces osobisty autora i nader pomyślny fakt, że stanowiska polskiej propagandy gospodarczej.

WYWÓZ CUKRU Z POLSKI. Wywóz cukru w pierwszym półroczu r. b. był mniejszy, aniżeli w tym samym okresie czasu r. u. Podczas gdy bowiem w pierwszym półroczu 1926 roku wywieziono z Polski 1.421.197 centnarów metrycznych, wynosił eksport w pierwszym półroczu 1927 r. tylko 1.187.337 cent. m. Eksport kryształu zmniejszył się prawie o 300 tysięcy centr. metr., czyli o 50%, eksport intynych gatunków o 37 tysięcy centr. metr., czyli o blisko 25%, natomiast wywóz cukru surowego w pierwszym półroczu b. r. wzrósł w porównaniu z tym samym okresem u. r. o 100.000 centr. metr., czyli o przeszło 15%, a wywóz rafinady o przeszło 17%. Eksport poszczególnych gatunków przedstawiał się następująco: (pierwsza cyfra z pierwszego półroczu b. r., druga dla porównania z pierwszym półroczem 1926 roku w centnarach metrycznych): cukier surowy 746.658 — 650.590, kryształ 304.374 — 599.572, rafinada w kostkach i głowach 14.443 — 12.573, inne gatunki 121.862 — 118.462.

Wartość ogólna wywozu cukru w ciągu pierwszego półroczu 1927 roku wyniosła 80.733.000 złotych wobec 68.792.000 zł. wartości cukru wywiezionego w ciągu pierwszego półroczu u. r. Wartość wywozu wzrosła więc o 17% pomimo, że objętość wywozu spadła. Fakt ten przypisać należy korzystniejszemu kształtowaniu się cen na rynkach światowych. Wartość wywozu głównych gatunków polskiego cukru przedstawiała się w złotych następująco (pierwsza cyfra z pierwszego półroczu 1927 r., druga z tego samego okresu 1926 roku): cukier surowy 48.544 — 26.290, kryształ 22.544 — 31.806, rafinada w głowach i kostkach 1.213 — 886, inne gatunki 8.432 — 9.860. Jeśli chodzi o eksport cukru surowego, to dało się zauważyć poważne jego zmniejszenie do Anglii, oraz kompletny zanik eksportu do Francji, jakoteż pewna redukcja w stosunku do Niemiec. Natomiast wzrósł bardzo poważnie, gdyż o 70%, eksport do Holandji oraz bardzo znacznie wywóz do Szwecji, gdzie, wskutek prawie zupełnego unieruchomienia w roku bieżącym wytwórni szwedzkich, całe prawie zapotrzebowanie tamtejsze trzeba teraz pokrywać dowozem obcego cukru surowego.

POJEMNOŚĆ ŚWIATOWEJ FLOTY HANDLOWEJ. Pojemność światowego tonażu handlowego wyniosła w czerwcu 1914 roku —

SROKA Edward ur. 1898, nieważnia książeczka wojskowa — zgubiona dn. 27 sierpnia 1927, wystawiona przez P. K. U. — Kraków-Miasto. 1031

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADE? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Zbawia 42. Kursy wycieczki listownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu — prawa, kaligrafii, pisania na maszynach. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 1004

42.500, w czerwcu 1926 r. — 59.100, a w czerwcu b. r. — 60.100 ton rej. brutto, wzrosła więc w roku 1927-ym bardzo poważnie. Udział poszczególnych krajów w światowym tonażu przedstawia się następująco w tysiącach tonn rej. brutto, biorąc pod uwagę parowce i statki motorowe powyżej 100 tonn pojemności brutto (pierwsza cyfra z czerwca 1924 roku, druga z tego samego okresu 1926, trzecia z 1927 r.): Wielka Brytania 18.892 — 19.264 — 19.179, Stany Zjednoczone 2.027 — 11.392 — 11.171, Japonia 1.708 — 3.968 — 4.033, Włochy 1.430 — 3.150 — 3.396, Francja 1.922 — 3.324 — 3.362, Niemcy 5.135 — 3.062 — 3.320, Norwegia 1.957 — 2.807 — 2.803, Holandia 1.472 — 2.553 — 2.645.

Ze sportu.

ZAWODY STRZELECKIE O MISTRZOSTWO ARMJI. W dniu wczorajszym odbyło się w lokalu Garnizonowego Komitetu Opieki n. Żołnierzem w budynku warty głównej posiedzenie w sprawie przyjęcia zawodników, biorących udział w zawodach strzeleckich o mistrzostwo armji. Ustalono następujący program:

Dnia 18, piątek, rzywanie na dworcu o godz. 19.30 przez przedstawicieli miasta, komitetu i wojskowości przy współudziale orkiestry 20 p. p. Dnia 17 i 18 strzelanie przedpołudniem, w czasie tym wyda komitet skromny posiłek. W oba dni w czasie od 17 do 18 zwiedzanie miasta pod przewodnictwem p. inż. Bobilewicza. W dniu 18 o godz. 19-tej uroczyste przedstawienie w D. Ż. P. „Damy i Huzary” odegrane przez amatorski zespół teatru D. Ż. P. Poprzedzi przedstawienie krótkie przemówienie p. inż. Króla i ppłk. Dr. Piotrowskiego. W dniu 18-go o godz. 13.30 wspólny obiad w D. Ż. P. urządzony przez miasto i Garn. Komitet Opieki nad Żołnierzem.

OLIMPIJSKI TRENER NARCIARSKI PRZYBĘDZIE DO POLSKI. Zarząd Główny Związku Narciarskiego pertraktuje obecnie z Norweskim Związkiem Narciarskim w sprawie trenera olimpijskiego, którym będzie przypuszczalnie Hjalmar Olavsen. Pierwszą pracą trenera byłoby prowadzenie treningów w ośrodku olimpijskim narciarskim w Zakopanem od dnia 20 bm.

ZAMIERZONE SKRÓCENIE BIEGU MARATOŃSKIEGO. Grecki Związek Lekkoatletyczny nadesłał do Międzynarodowej Federacji Lekkoatletycznej pismo, stwierdzające, że dystans historycznej trasy z Maratonu do Aten wynosi nie 42 km., lecz tylko 36.750 mtr. Wobec tego Związek Grecki proponuje zmniejszenie tego dystansu na najbliższej Olimpiadzie.

PUHAR DAVISA — PO RAZ PIERWSZY PRZYPADA FRANCJI. Najstarsza i najbardziej zaszczytna nagroda tenisowa, w konkurencji międzynarodowej, puchar Davisa, doczekała się wreszcie powrotu do Europy. 15 lat trwały zmagania Europy z Ameryką o powrót zaszczytnego pucharu. Udało się wreszcie Francji zwyciężyć reprezentację U. S. A. w stosunku 3:2 i już w roku następnym 1928 Francuzi bronić będą pucharu w swoim kraju.

Tryumfatorami tego finałowego meczu byli Lacoste i Cochet, fenomenalni tenisiści i oni to zdobyli na Amerykanach trzy punkty, potrzebne do zwycięstwa. Początkowo prowadzili Amerykanie, wygrywając grę podwójną (Tilden, Hunter—Borotra, Brugnon) oraz grę pojedynczą Tilden—Cochet.

Tymczasem Lacoste wygrywa obie gry pojedyncze z Tildenem i Johnstonem, a Cochet wygrywa swoją grę z Johnstonem.

Aforyzmy.

Powiedz mi, jak szybko rozchodzą się plotki, a powiem ci, jakim jest twoje miasto.

W każdym wielkim mieście jest kilka małych miasteczek.

Powiedz mi, kim są twoi wrogowie, a powiem ci, jakich masz przyjaciół.

Tam, gdzie się kończy obluda, zaczyna się kłamstwo.

W wieku elektryczności i radja informacje są zarówno szybkie, jak złe. W. P.

Samolot w mitologii hinduskiej.

Marzenie o wzbiciu się ponad ziemię i szybowaniu wśród przestworów powietrznych, realizowane w cudzie techniki XX-go stulecia, jest porywem wiecznej tęsknoty ducha ludzkiego. Genjusz grecki dał mu symboliczny wyraz w pięknym micie o skrzydłach Ikarą; genjusz zaś hinduski znalazł dlań radose zapokojenie w mycie o fruującym wozie — samolocie puszpaka.

Oto, co opowiada VII pieśń Ramayany — bohaterkiej epeji hinduskiej, powstałej w połowie 1-go tysiąclecia przed Chrystusem.

Kiedy Vairava pogrążony był w żarliwej modlitwie, poczęła kusić go czarująca dziewczyna. Powiła ona syna. Syn ten Vaincravana pokutnie światobliwym życiem stara się uwolnić ród swój od straszliwej klątwy, która na nim ciąży. Sam Brahma skłania się laskawie ku niemu i czyni zeń czwartego strażnika świata — równego Jamie, Indrze i Varunie, nadto obdarza go niezliczonymi skarżami, wśród których największym jest wóz latający-puszpaka.

Vaincravana na swym wozie przelatuje ponad różnemi krajami i odwiedza ojca. Druga żona Vairavy, Kaikasi, podnieca syna swego Ravana, by prześcignął przyrodniego brata w doskonałości życia — której treścią, według wierzeń hinduskich, może być tylko askaza — i dostąpił najwyższej łaski bóstwa. Ravana osiąga swój cel. Lecz w chwili, gdy ma wypowiedzieć, jakiego daru pożąda dla siebie, wkłada się weń Sarasvati i jego ustami błaga o... długi sen, miast o puszpaka.

Ravana zasypia na tysiące lat. A kiedy wreszcie budzi się, winiąc niewinnego swego brata, wykrada mu puszpaka. W pysze posiadania cudownego wozu przedostaje się do podziemnego świata, popelnia czyny zbrodnicze i występuje przeciw Indrze. Kres jego gwałtom kładzie bohater Ramayany — Rama; zabija go ciosem oręża Brahmy i odbiera mu puszpaka, którą zwraca prawemu jej właścicielowi — Vaincravanie. Wdzięczny Vaincravana o biecuje Ramie, że puszpaka stanie do jego rozporządzenia, ilekroć mu będzie potrzebna.

Mył przeszyca w Indiach całą atmosferę życia. Nic przeto dziwnego, że Hindusi z dumą narodową mówią dziś o samolocie — puszpacie (jakkolwiek ich wiedza techniczna jest bardzo skąpa!), widząc w mitycznym wozie fruującym Vaincravany pierwszą zapowiedź zdobytego po wiekach zwycięstwa człowieka w przestorach. Pewność tego zwycięstwa wśród Hindusów, wszczepiona przez mył, musiała być — zaiste — bardzo mocna i dlatego ich dumą narodową może być uważana za uzasadnioną: w 7-mym wieku po narodzeniu Chrystusa, poeta hinduski Bana, przebywający na dworze królewskim tak określa najbardziej pociągające człowieka wypełnienia czasu „Pomagać dobrem, dążyć do szczęścia, szyć w powietrzu i słuchać opowiadań o życiu szlachetnych ludzi, kłóżyć tego nie pożądał!” M. P.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPIŃSKI.

Wydawca:

Spółka Wydawnicza „REFORMA”

Spółka z ogr. odp.

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie

Najkorzystniejsze źródła zakupów

<p>Herbata</p>  <p>Herbata z „Nłęczką” Juliusz Grosse Sp. z o. o. Kraków Rynek gł. 34</p>	<p>Cukiernie</p> <p>P. MAURIZIO Rynek gł. 38.</p>	<p>Aparaty i przyb. fotogr.</p> <p>Warszawski Skład przyborów fotograficz. Szewska 2. Tel. 1428.</p>	<p>Okrycia</p> <p>Helena LOFFELHOLZ Kraków, ul. Grodzka L. 26 polec. 967</p> <p>SUKNIE, KOSTJUMY I PŁASZCZE po cenach bardzo przystępnych.</p>
<p>Przybory piśmiennie</p> <p>R. ALEKSANDROWICZ Basztowa 11. Tel. 311 i 4064 Magazyn przyborów biurowych</p>	<p>Srebro</p> <p>SREBRO — PLATERA ARTYKULY kościelne SUKIENNICIE L. A. KOBYLIŃSKI, J. KOBYLIŃSKI i K. JARBA DAWNIJ M. JARBA</p>	<p>Ubezpieczenia</p> <p>Towarzystwo ubezpieczeń na życie „FENIKS” ul. św. Gertrudy 8, tel. 273.</p>	<p>Fortepiany</p>  <p>FORTEPIANY PIANINA WŁ. BOŁOŃSKI Kraków — Pałac Spleki</p>

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.